ciudadanía, pues  es complejo.

En primera vuelta presidencial, el cuarenta 
y cinco por ciento (45%) de las personas de la 
ciudadanía colombiana, tampoco participa, para 
elegir, por ejemplo, Presidente en primera vuelta. 
¿Que quiero significar con esto?  Un millón 
doscientos mil (1.200.000) personas, son el censo 
electoral en el exterior, de los cuales escasamente 
votan doscientos mil (200.000), cuando sabemos 
Presidente, que puede haber entre ocho y nueve 
millones (9.000.0000) de colombianos fuera del 
país; de nueve millones (9.000.000) de personas, 
de colombianos que hay fuera del país, que voten 
doscientos mil (200.000), que el censo sean un 
millón doscientos mil (1.200.000), eso implica una 
participación baja.

La participación de Colombia, está por debajo 
de la media de la participación Latinoamericana, es 
decir, se vota más en otros países donde no existe 
voto obligatorio, pienso, por ejemplo, en países 
como México y Perú;

[...]

tenido que hacer uso de ella o les han exigido por 
parte de la Registraduría, esa biometría dactilar, 
que es la que todos conocemos, va a mantenerse 
para las próximas elecciones, pero además de eso, 
implementaremos biometría facial.

Cerca de veinte mil (20.000), veintitrés mil 
(23.000) mesas, son aquellas que tienen hoy 
biometría en Colombia, la idea es pasar de veintitrés, 
veinticinco mil mesas (25.000) a cerca de sesenta 
o sesenta y cinco (65.000) mesas, para cubrir los 
lugares en donde más tengamos circunstancias 
de alerta. En las elecciones atípicas nos escriben 
permanentemente, por ejemplo, los candidatos, las 
organizaciones políticas “Registraduría por favor

[...]

de una vez nosotros los acompañamos, hay otros 
sitios que nos más tranquilos en donde el tema 
de la biometría o la exigencia de la biometría no 
se ve como un requisito fundamental, porque hay 
diferentes realidades en el país, todos lo sabemos, 
la idea es pasar de cerca de veintitrés mil mesas 
(23.000) a  sesenta o sesenta y cinco mil (65.000) 
mesas en el país con biometría facial, ahí tendremos 
una circunstancias muy importantes, sin duda esto 
despeja cualquier duda de suplantación, va ser 
un mecanismo muy útil, no solamente para  que 
la ciudadanía se ¡identifique!, sino para que la

[...]

mil (740.00) actas electorales, de manera que todos 
los ciudadanos de Colombia y ciudadanas, de manera 
que las organizaciones políticas, los candidatos, 
la observación electoral pueda comparar toda esa 
información una a una, con los datos que publica la 
Registraduría como preconteo, setecientas sesenta 
mil (760.000) actas, ¡todas! las vamos a publicar, no 
se hacía en el pasado, solo se publicaban las actas 
de delegados, ahora vamos a publicar ¡todos los tres 
cuerpos!

En el caso de Presidencia, vamos a publicar 
igualmente las trescientas sesenta mil (360.000) 
actas de Presidencia de cada uno de esos fenómenos, 
¡insisto! transmisión, delegados y claveros, ¿por 
qué son más en Senado y Cámara?, porque son 
dos procesos, el de Cámara y de Senado   y el de 
Presidencia es uno solo para elegir Presidente.

[...]

entre el acta y algún resultado de otra naturaleza, 
siempre prima el acta, dependiendo obviamente en 
qué estado está el proceso. 

No olvidemos que todo proceso electoral bien sea 
local o nacional, tiene escrutinio municipal, de cada 
pueblo de Colombia, de cada uno de los mil ciento 
cuatro (1.104) municipios, en cada uno de ellos se 
lleva a cabo un escrutinio que hacen jueces y notarios 
y declaran los resultados locales y luego todos ellos 
como lo dice el código electoral se consolidan y nos 
dan un resultado general a través del software, pero

[...]

hasta la última mesa de Colombia estará digitalizada  
y publicada. Además de eso, lo que vamos a hacer 
es, toda la ciudadanía va a tener acceso a esas actas, 
como siempre lo ha estado y como siempre lo ha 
sido, a una, a la de delegados, en esta oportunidad 
tendrá acceso a todas las actas, setecientas sesenta 
mil (760.000) de Cámara y Senado, como les decía 
y trescientas veinte mil (320.000) en Presidencia y 
vamos a entregar acceso mucho más ágil, mucho 
más rápido, ¿a quienes? Observación electoral, 
organizaciones políticas y medios de comunicación, 
que le lleguen mucho más rápido, eso es muy rápido, 
siempre ha sido muy rápido, pero vamos a buscar